اس لیے ہم بھی تصوف کی اس تعریف کو مستر اور لائق تہنیم کہتے ہیں، جو صوفیائے کرام

۱۔ حضرت محمد بن حسن بن علی بن ابی طالب۔ رحمت اللہ تعالیٰ علیہ فرماتے ہیں۔ تصوف نیک نبوتی کا نام ہے۔ جتنا کوئی شخص نیک نبوتی میں بڑھا ہوا ہوگا اتنا ہی تصوف میں بڑھ کر ہوگا۔

۲۔ حضرت معروف کاشی۔ رحمت اللہ تعالیٰ علیہ۔ (۱۰۸۱ھ/۱۶۷۰ء) فرماتے ہیں کہ خالق کو گرفت میں لانا، دقائقی پر غور کرنا، اور خلائق کے پاس جو کچھ ہے اس سے ۱۲ امیر ہونے تصوف ہے۔

۳۔ حضرت ذوالنون مصری۔ رحمت اللہ تعالیٰ علیہ (۱۰۲۵ھ/۱۱۸۵ء) فرماتے ہیں کہ صوفی وہ لوگ ہیں کہ جنہوں نے تمام کائنات میں صرف خدا کے بزرگ و بزرگوں کو پسند کیا ہے۔

۴۔ حضرت ابو یوسف نووری۔